

N:o 46.

Af herrar **Björlin** och **af Ekenstam**, om bibehållande för *Gottland af tre representanter i Andra Kammaren vid eventuell förändring af sättet att välja riksdagsmän i denna kammare.*

I Kungl. Maj:ts nådiga proposition, n:o 51, angående ändrade bestämmelser för val af ledamöter till Riksdagens Andra Kammare synes vara afsedt, att Gottland, som nu har tre representanter i Andra Kammaren, skulle för framtiden erhålla endast två. Huru öfver hufvud taget det varit tänkbart att i ett förslag till proportionellt valsätt inrymma en valkrets med endast två representanter, då föredraganden själf förklarar, att för möjligheten af ett sådant valsätts tillämpning fordras att minst tre representanter skola väljas, må lämnas osagdt. Men det kunna vi icke underlåta att här framhålla och kraftigt betona, att vid hvarje förändring af valsättet till Andra Kammaren, hvarigenom Gottland skulle beröfvas en af sina därvarande representanter, denna provins komme att drabbas vida hårdare än om annorstädes i landet en valkrets nödgades att gå i mistning af en af sina representanter. Detta följer af Gottlands afskilda läge och egendomliga förhållanden, på grund hvaraf dess intressen måste vara ganska olika mot fastlandets och svårligen kunna rätt uppfattas af annan än den, som där har sitt hemvist.

Särskildt skulle Visby stad hårdt drabbas af en sådan indragning, då, såsom af statistiken tydligt framgår, det är högst osannolikt, att efter den föreslagna indragningen någon representant

komme att utses därifrån. Af ålder har dock denna stad, som utgör medelpunkten för hela öns kultur, industri och handel, varit representerad i riksförsamlingen, där den efter det kungliga förslagets genomförande skulle sakna all rätt att göra sin röst hörd.

En sådan inskränkning skulle dessutom drabba Gottland helt oförtjänt. Ty lojalare, mera fosterlandsälskande landsända torde icke lätt uppsökas i Sveriges rike. Med förtröstan och hänfivenhet till fosterlandet är dess befolkning redo att bevisa sin trohet i krig som fred, och den inser jämväl att den står som utpost.

Alla dessa säregna förhållanden torde göra det både politiskt klokt och fullt billigt låta det blifva vid hvad som är, att nämligen Gottland må behålla sina tre representanter i Andra Kammaren.

Vi tillåta oss därför hemställa,

att vid eventuell förändring af valsättet till Riksdagens Andra Kammare vare sig på grundvalen af proportionella val eller därförutan bestämmelser måtte träffas af det innehåll, att Gottland får i Andra Kammaren behålla tre representanter.

Hos konstitutionsutskottet hemställes vördsamt att, om det behjärtar saken, det måtte utfinna rätta formen för dess förverkligande och därom afgifva förslag.

Stockholm den 19 februari 1904.

Gustaf Björlin.

Th. af Ekenstam.